
 

  
COMUNE DI CAMPOBELLO DI LICATA

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento)
 

I SETTORE
 PERSONALE, SERVIZI DEMOGRAFICI, SERVIZI SOCIO-

ASSISTENZIALI
  

DETERMINAZIONE N. 46 DEL 15-01-2025
 

OGGETTO: RISORSE AGGIUNTIVE FSC 2024, ART.1, COMMA 449 D-OCTIES - L. N. 232 DEL 11/12/
2016. TRASPORTO SCOLASTICO ALUNNI DISABILI 2024. APPROVAZIONE ELENCO ISTANZE
AMMESSE.

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL I SETTORE
 

-          Vista l’allegata proposta;
-          Visto l’art. 51 della legge n. 142/90 e s.m.i., così come recepito dalla l.r. n. 48/91 e s.m.i.;
-          Visto il T.U.E.L., approvato con d. lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.;
-          Vista la l.r. n. 26/93 e s.m.i.;
-          Visto l’O.R.EE.LL.;
-          Considerato che della stessa si condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto;
-          Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto;
-          Visto il parere espresso ai sensi dell’art. 147 bis del d. lgs. 267/2000 e s.m.i.
 
 

DETERMINA
 

Di approvare l’allegata proposta, con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.
 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
DOTT. SALVATORE GRASSO

DETERMINAZIONE N. 46 - COMUNE DI CAMPOBELLO DI LICATA 1/4



 

 
COMUNE DI CAMPOBELLO DI LICATA

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento)
 

I SETTORE
 PERSONALE, SERVIZI DEMOGRAFICI, SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI

 
PROPOSTA N. 47 DEL 15-01-2025

 
OGGETTO: RISORSE AGGIUNTIVE FSC 2024, ART.1, COMMA 449 D-OCTIES - L. N. 232 DEL 11/12/2016.
TRASPORTO SCOLASTICO ALUNNI DISABILI 2024. APPROVAZIONE ELENCO ISTANZE AMMESSE.
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 

 
Premesso che:
- l’articolo 1, comma 380, lettera b), della legge 24 dicembre 2012, n. 228, ha istituito il Fondo di Solidarietà
Comunale;
- la Legge di Bilancio 2022 (L. n.234/2021) ha disposto di incrementare la dotazione del Fondo di solidarietà
comunale distribuendo ai comuni delle risorse per garantire, sul territorio nazionale, un livello essenziale delle
prestazioni che consenta il pieno rispetto dei diritti sociali e civili dei cittadini e, tra queste risorse, è prevista una
quota finalizzata a incrementare progressivamente il trasporto scolastico di studenti con disabilità frequentanti la
scuola dell'infanzia, la scuola primaria e la scuola secondaria di primo grado, privi di autonomia nel periodo 2022/
2027;
- il Decreto del Ministero Interministeriale del 10 gennaio 2024, pubblicato nella G.U. n. 42 del 20.02.2024, con il
quale la quota del fondo di solidarietà comunale 2024 di cui al citato art. 1, comma 449, lettera d-octies della
Legge n. 232/2016 è stata ripartita tra i comuni, assegnando contestualmente agli stessi, in considerazione dei
fondi rispettivamente attribuiti, un obiettivo in termini di studenti con disabilità frequentanti la scuola
dell’infanzia, la scuola primaria e la scuola secondaria di primo grado, privi di autonomia da trasportare al fine di
potenziare tale servizio;
 
Dato atto che:
- il Comune di Campobello di Licata è risultato assegnatario di € 17.564,08 quale maggiore risorsa FSC2024 per
il potenziamento del servizio di trasporto degli studenti con disabilità ed è tenuto ad assicurare il raggiungimento
dell’obiettivo di servizio assegnato per l’anno 2024 in termini di studenti con disabilità trasportati, così come
riportato nella colonna “Utenti del servizio trasporto studenti con disabilità aggiuntivi 2024” allegato alla Nota
Metodologica unita al D.M. del 10 gennaio 2024;
- con specifico riferimento all’obiettivo di servizio relativo al trasporto degli studenti con disabilità, la relativa
Nota Metodologica 2024 approvata con decreto ministeriale 10 gennaio 2024 contempla, tra le varie opzioni di
spesa ammessa, l’attribuzione di contributi per sostenere l’onere economico sopportato dalle famiglie di studenti
con disabilità per la gestione del trasporto per e da scuola;
 
Considerato che:
- con la Deliberazione della Giunta Comunale n. 44 del 28/11/2024 sono state stabilite le “Linee di indirizzo per
l'utilizzo delle risorse del Fondo di solidarietà comunale assegnate al Comune di Campobello di Licata per l'anno
2024 e destinate al potenziamento del trasporto degli studenti con disabilità frequentanti le scuole dell’Infanzia,

DETERMINAZIONE N. 46 - COMUNE DI CAMPOBELLO DI LICATA 2/4



Primarie e Secondarie di I° grado”;
- con D.R.S. n. 1190 del 02/12/2024 è stato approvato l’Avviso Pubblico per la presentazione di istanze per la
concessione di contributi economici per il Trasporto scolastico in favore delle famiglie di studenti con disabilità
frequentanti le scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado Anno 2024 (Allegato A) con l’annesso
Modulo di istanza (Allegato B) con scadenza presentazione domande il 02 gennaio 2025, e con la citata determina
è stato assunto un impegno di spesa di € 17.564,08 al cap 32966 Trasporto Alunni Disabili , macroaggregato
12.02.1.03, con esigibilità nell’anno 2024;
 
Appurato che:
- detto avviso è stato pubblicato all’Albo Pretorio di questo Ente e nella sezione Avvisi, nonché ne è
stata data larga comunicazione sul canale whatsapp Campobello di Licata Inform@;
- entro il termine fissato per la presentazione dell’istanza, 02 gennaio 2025, sono pervenute n. 35
 istanze;
- che con D.R.S. n. 1301 del 23.12.2024 è stata nominata la Commissione per la valutazione delle
istanze di che trattasi;
- che a seguito della riunione della Commissione di valutazione in data 14 gennaio 2025, della quale si è
redatto verbale, dette istanze sono state esaminate e si è provveduto a stilare n. 01 elenco con le Istanze
Ammesse e le Istanze Escluse corredate di specifica motivazione;
- che a seguito dell’ effettuazione delle istruttorie formali delle domande presentate, volte ad accertare la
sussistenza dei presupposti per l’ammissione,  le istanze ammesse al contributo sono risultate essere n.
31, per un totale di n. 273 mesi scolastici frequentati, e che pertanto l’importo del contributo mensile di
frequenza, arrotondato per difetto,  per ciascun bambino, sarà pari ad € 64,30;
 
Ritenuto pertanto che risulta necessario:
- approvare l’ elenco definitivo di cui sopra, che si allega alla presente determinazione relativo all’
“Avviso pubblico per la presentazione di istanze per la concessione di contributi economici per il
Trasporto scolastico in favore delle famiglie di studenti con disabilità frequentanti le scuole
dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado Anno 2024” pubblicando esclusivamente il numero
di protocollo relativo alle istanze dei richiedenti aventi diritto e alle istanze escluse corredate della
specifica motivazione, a tutela del diritto alla riservatezza;
- stabilire che per motivi di riservatezza la graduatoria dei beneficiari e degli esclusi con i relativi
nominativi viene allegata esclusivamente all’originale della presente;
 
Visto il D. S. n. 41/2023 di conferimento incarico di E. Q.;
Visto il Bilancio di previsione finanziario 2024 - 2026, approvato con Deliberazione del Consiglio
Comunale n. 27 del 19/08/2024;

 
PROPONE

Per i motivi meglio espressi in premessa e che qui si intendono integralmente riportati:
 
1.      di approvare l’ elenco definitivo di cui sopra, che si allega alla presente determinazione relativo all’
“Avviso pubblico per la presentazione di istanze per la concessione di contributi economici per il
Trasporto scolastico in favore delle famiglie di studenti con disabilità frequentanti le scuole dell’infanzia,
primaria e secondaria di primo grado Anno 2024” pubblicando esclusivamente il numero di protocollo
relativo alle istanze dei richiedenti aventi diritto e alle istanze escluse, a tutela del diritto alla riservatezza;
 
2.       di dare atto che la somma di € 17.564,08 ,  quale maggiore risorsa  FSC2024 per il potenziamento del
servizio di trasporto degli studenti con disabilità, è stata impegnata al cap. 32966 “Trasporto Alunni
Disabili” macro-aggregato 12.02.1.03, con esigibilità nell’anno 2024;
 
3.      di riconoscere alle n. 31 famiglie risultate beneficiarie, il contributo spettante, calcolato sulla base dei
mesi di frequenza scolastica, a rimborso per quanto sostenuto per le spese di trasporto dei propri figli
minori con disabilità, avvenuto con proprio automezzo;
 
4.       di disporre la liquidazione degli importi spettanti alle  famiglie, di cui al separato elenco completo dei

DETERMINAZIONE N. 46 - COMUNE DI CAMPOBELLO DI LICATA 3/4



nominativi che per motivi di riservatezza viene allegato esclusivamente all’originale della presente, con
successivo atto di liquidazione;

Di dare atto che la presente determinazione:
 
Ø va trasmessa al Sindaco, al Segretario, al Servizio Finanziario, a cura del Responsabile del
Settore, ai sensi dell’art. 65 del R.O.U.S.;
Ø  va pubblicata all’albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi;
Ø va inserita nel fascicolo delle determinazioni dei responsabili dei settori, tenuto presso l’ufficio
di segreteria.

 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

F.to ROSARIA MARIA SANTALUCIA
 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
F.to DOTT. SALVATORE GRASSO

 

DETERMINAZIONE N. 46 - COMUNE DI CAMPOBELLO DI LICATA 4/4


